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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje problematice světelné mikroskopie, konkrétně mikroskopickým me-

todám, které se pouţívají při hodnocení povrchů různých materiálů. Nejprve pojednává o

optických základech světelné mikroskopie a vysvětluje některé pojmy z optiky (viditelné

světlo, polarizace, odraz, lom a rozklad světla, interference, difrakce atd.). Ve druhé části

se zabývá jiţ samotným světelným mikroskopem, jeho omezeními, různými mikroskopic-

kými metodami pouţívanými k hodnocení topografie povrchů a moţnou budoucností svě-

telné mikroskopie. V poslední, praktické části se snaţí srovnat dostupné mikroskopické

metody na vzorku barevné tkaniny.

Klíčová slova: světelná mikroskopie, mikroskopické metody, hloubka ostrosti, index lomu,

metamateriál

ABSTRACT

The Bachelor thesis focuses on light microscopy, namely microscopic methods, which are

used for the evaluation of surfaces of various materials. At the beginning, basic principles

of light microscopy and optics (visible light, polarization, reflection, refraction, dispersion,

interference and diffraction of light) are discussed and explained. The second part deals

with light microscope, its limitation, various microscopic methods used for surface topo-

graphy evaluation and future trends in light microscopy. Experimental part demonstrates

the variability in imagination of identical surface by different light microscopes used.

Keywords: light microscopy, microscopic methods, refractive index, depth acuteness, me-

tamaterial
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ÚVOD

Světelný mikroskop je součástí našeho světa jiţ několik století. Za tu dobu prošel mnoha

změnami a mikroskopy ze 17. století se s těmi dnešními nemůţou srovnávat, ať uţ po

stránce funkční nebo vzhledové. Mikroskop přispěl lidstvu mnoha objevy; dokázal, ţe ţivé

organismy jsou sloţené z buněk, díky mikroskopu byla objevena spousta bakterií, které

způsobují nemoci, a následně léků. Avšak to, ţe lidé mohli pozorovat tak malé struktury

jako buňky, nestačilo, chtěli vidět víc. Z čeho jsou buňky sloţené? Z čeho je vlastně sloţe-

ná hmota? Ačkoliv existovala spousta jiţ dokázaných teorií o sloţení hmoty, někteří vědci

odmítali uvěřit jakékoliv z nich, protoţe atomy neviděli na vlastní oči. Čím více detailů

člověk pozoroval, tím více si všímal omezení světelného mikroskopu. Světelná mikrosko-

pie přestávala stačit a bylo nutné sestrojit mikroskop na jiném principu. Nicméně

v posledních letech zaţívá světelná mikroskopie opět rozmach. Lidé jsou posedlí překoná-

váním hranic, takţe byla jen otázka času a dostupné technologie neţ pokoří i limity světel-

ného mikroskopu.

V této práci si v první kapitole nastíníme problémy, které jsou spojeny s viditelným svět-

lem. Jak se vlastně světlo šíří prostorem. Zda-li je vlna nebo částice. Jestli je moţné světlo

nějakým způsobem usměrnit. Proč není moţné pozorovat velmi malé předměty. Ukáţeme

si základy geometrické optiky i optiky, na kterou geometrie uţ nestačí. Ve druhé kapitole

se pomalu dostaneme k hlavnímu tématu této práce. Popíšeme si z jakých částí je jednodu-

chý světelný mikroskop sloţený a jak vlastně pracuje. Jak vzniká obraz, který pozorujeme.

Popíšeme si limity světelného mikroskopu. Podrobněji se seznámíme s metodami světelné

mikroskopie vyuţívanými ke zkoumání povrchů různých materiálů. A nahlédneme také do

budoucnosti. Ve třetí kapitole si na vzorku tkaniny ukáţeme, jaký je rozdíl mezi některými

popsanými metodami a kdy je dobré tu kterou z nich pouţít.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OPTICKÉ ZÁKLADY MIKROSKOPIE

Pro pozorování předmětů pod mikroskopem je třeba znát základy optiky. V této kapitole se

budeme věnovat tomu, jak je moţné, ţe vůbec vidíme obraz pozorovaného předmětu. Proč

je tento obraz zvětšený. Proč nevidíme předměty, které jsou řádově v desítkách nanometrů.

Co je to vlastně světlo a jak se šíří prostředím.

1.1 Viditelné světlo

Viditelné světlo je součástí elektromagnetického záření, které je naše oko schopné pozoro-

vat [1]. Leţí v intervalu vlnových délek asi 400 nm aţ 750 nm, mezi ultrafialovou a infra-

červenou oblastí (Obrázek 1). Tyto oblasti však nejsou přesně definovány, protoţe jsme

schopni vnímat i vlnové délky leţící za hranicemi intervalu, pokud je intenzita světla dost

vysoká. Lidské oko nejcitlivěji reaguje na vlnovou délku asi 555 nm, ta odpovídá zeleno-

ţluté barvě (Obrázek 2) [2]. Světlo má jak vlnový, tak korpuskulární charakter, tzn. ţe ho

můţeme chápat jako postupné příčně vlnění [1] i jako proud částic – fotonů.

Obrázek 1: Elektromagnetické spektrum [3]

Světlo můţeme charakterizovat několika veličinami:

 Rychlost světla ve vakuu – c = 299 792 458 m.s
-1

.

 Frekvence – f, počet kmitů za jednotku času, jednotkou je Hz (hertz).

 Vlnová délka – λ, vzdálenost dvou nejbliţších bodů kmitajících ve fázi, jednotkou

je m (metr).

 Amplituda – A, maximální hodnota vychýlení, závisí na ní intenzita světla.
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 Fáze – φ, závisí na ní časový průběh vlny [4].

Obrázek 2: Relativní citlivost lidského

oka k různým vlnovým délkám viditel-

ného světla [2]

Mezi rychlostí světla, vlnovou délkou a frekvencí platí vztah:

Z toho vyplývá, ţe frekvence viditelného světla se nachází v intervalu asi 4,0.10
14

Hz pro

červené světlo aţ 7,5.10
14

Hz pro světlo fialové. Obecně pro elektromagnetické záření pla-

tí: čím kratší vlnová délka, tím větší frekvence, a podle vztahu (2), i větší energie takového

záření.

Kde: h…Planckova konstanta, h = 6,65 . 10
-34

J.s

Elektromagnetické záření je tvořeno elektrickým polem (E) a magnetickým polem (B), pro

něţ platí, ţe E i B jsou kolmé na směr šíření vlnění a E je vţdy kolmé na B. Pokud je vlna

harmonická, E i B kmitají ve fázi a se stejnou frekvencí. Tyto dvě sloţky záření nemohou

existovat nezávisle na sobě [2].

Obrázek 3: Elektromagnetická vlna [3]
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Elektromagnetická vlna se šíří ve směru osy x rychlostí v (v = c), elektrické pole (E) kmitá

rovnoběţně s osou z a magnetické pole (B) s osou y (Obrázek 3). Pak platí, ţe obě (elek-

trické i magnetické) pole můţou být zapsány jako sinusová funkce polohy (x) a času (t):

Kde: Em, Bm…amplitudy polí

ω…úhlová frekvence, ω = 2πf

k…vlnové číslo [2]

1.2 Polarizace světla

Ve většině případů jsou světelné vlny příčné, to znamená, ţe elektrické pole E kmitá kol-

mo na směr šíření vlny [1]. Nepolarizované světelné paprsky kmitají ve všech směrech

kolmých na směr šíření elektromagnetické vlny (Obrázek 4a) [5]. Elektrické pole tak na-

hodile mění směr. Obvykle se setkáváme se světlem nepolarizovaným (Slunce, ţárovka)

[6]. Nepolarizované světlo můţeme zjednodušit tak, ţe ho rozloţíme do osy y a osy z (Ob-

rázek 4b).

Obrázek 4: Nepolarizované světlo z čelního pohledu (a),

jiný způsob zobrazení nepolarizovaného světla (b) [2]

Nepolarizované světlo je moţné polarizovat, kdyţ jej necháme projít vhodnou překáţkou.

Takovou překáţkou můţe být vhodný krystal nebo polarizační destička. Polarizační

destičky neboli polarizační filtry mohou být vyrobeny z dlouhých makromolekul. Mak-

romolekuly se rovnoběţně naorientují a vznikne tak poţadovaná struktura. Elektrická sloţ-

ka nepolarizovaného světla, jeţ je rovnoběţná s naorientovanými molekulami, projde skrz

filtr, kolmá sloţka je pohlcena a zanikne (Obrázek 5).
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Obrázek 5: Čelní pohled na polarizované světlo (a), polarizace světla (b) [2]

Intenzita světla prošlého (I) polarizační destičkou je poloviční oproti nepolarizovanému

světlu (I0):


[…]


netické vlnění ve velmi úzkém intervalu vlnových délek, řádově ve stovkách nanometrů.

Světlo z běţných zdrojů (ţárovka) je nepolarizované a můţe být polarizováno lomem na

krystalu nebo při průchodu k tomu určeným filtrem. Bílé viditelné světlo je sloţeno ze

všech barev a lze jej rozloţit. Jestliţe světlo prochází nehomogenním prostředím, můţe se

odráţet nebo lámat. Pro průchod světla do jiného prostředí jsme si definovali veličinu in-

dex lomu. Ukázali jsme si konstruktivní i destruktivní interferenci a její souvislost

s difrakcí. Také uţ víme, ţe difrakce souvisí s tím, jak velké předměty můţeme pozorovat,

ţe vysvětluje vlnovou optiku a ţe díky ní můţeme pozorovat obraz vytvořený mikrosko-

pem.

Druhá kapitola nám přiblíţila historický vývoj mikroskopu, jeho princip a moţná omezení.

Víme, ţe rozhodujícími parametry pro světelnou mikroskopii jsou mez rozlišení a hloubka

ostrosti. Největší omezení představuje vlnová délka pouţitého světla, protoţe při průchodu

paprsku kolem malého předmětu dochází k difrakci a tento předmět pak není moţné pozo-

rovat. Dále jsme si podrobněji popsali mikroskopické metody pouţívané k hodnocení po-

vrchů a rozdělili jsme si je do dvou skupin. Klasické metody, kam patří pozorování ve

světlém a tmavém poli, polarizační mikroskopie, fázově kontrastní mikroskopie a stereo-

skopický mikroskop, a rastrovací metody, kam patří optická mikroskopie blízkého pole,

která dokáţe překonat rozlišovací mez světelného mikroskopu a zobrazit struktury řádově

v desítkách nanometrů. Také víme, ţe rastrovací a klasické metody v sobě spojuje konfo-

kální mikroskopie. Co se budoucnosti světelné mikroskopie týká, jednou z moţností můţe

být vyuţití metamateriálů, uměle vytvořených struktur, které mají velmi zajímavé optické

vlastnosti a dokáţou překonat rozlišovací mez.

V poslední části jsme srovnávali pozorování stereomikroskopem, pozorování ve světlém a

tmavém poli a konfokální mikroskopii na vzorku tkaniny. Výsledný obraz ze stereoskopic-

kého mikroskopu je sice ostrý s vysokou hloubkou ostrosti, neposkytuje ale dostatečné

zvětšení. Pozorování ve světlém a tmavém poli dokáţe zvětšit několikanásobně více,

nicméně hloubka ostrosti je u větších zvětšení velmi malá, víme ale, ţe můţeme poskládat
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snímky s různými rovinami ostrosti a získat tak výsledný ostrý obraz. Nejlepší pro hodno-

cení topografie povrchu je konfokální mikroskopie, protoţe poskytuje velké zvětšení, vy-

sokou hloubku ostrosti a navíc i 3D zobrazení a informace o topografii v souřadnicovém

systému.

Světelná mikroskopie neposkytuje tak velké zvětšení a rozlišení jako jiné zobrazovací me-

tody (elektronová mikroskopie, mikroskopie atomárních sil), nicméně nám udává informa-

ce o optických vlastnostech daného vzorku, coţ u ostatních metod není moţné. Proto má

světelná mikroskopie své nezastupitelné místo mezi zobrazovacími metodami.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D

3D

Atd.

Angl.

Např.

SNOM

SPM

Tzn.

Dvourozměrný.

Trojrozměrný.

A tak dále.

Anglicky.

Například.

Optické mikroskopie blízkého pole.

Mikroskopie rastrovací sondou.

To znamená.

c Rychlost světla ve vakuu.

f

λ

Frekvence.

Vlnová délka.

A

φ

h

E

B

v

x

t

Em

Bm

ω

π

k

Amplituda.

Fáze.

Planckova konstanta.

Elektrické pole.

Magnetické pole.

Rychlost šíření vlny v daném prostředí.

Poloha.

Čas.

Amplituda elektrického pole.

Amplituda magnetického pole.

Úhlová frekvence.

Ludolfovo číslo pí.

Vlnové číslo.
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I

I0

θ

α

β

α‘

n

αm

βr

βv

D

s

m

S0, S1, S2

X, Y

l

F, F‘

f, f‘
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Intenzita polarizovaného světla.

Intenzita nepolarizovaného světla.

Úhel pootočení polarizačního filtru.

Úhel dopadu.

Úhel lomu.

Úhel odrazu.

Index lomu.

Mezní úhel.

Úhel lomu červeného světla.

Úhel lomu fialového světla.

Dráhový rozdíl.

Tloušťka vrstvy.

Celé číslo.

Otvor na stínítku.

Stínítko.

Šířka štěrbiny.

Předmětové a obrazové ohnisko.

Ohnisková předmětová a obrazová vzdálenost.

Mohutnost čočky.

Předmět.

Obraz předmětu.

Předmětová a obrazová vzdálenost.

Předmětové a obrazové ohnisko objektivu.

Předmětové a obrazové ohnisko okuláru.

Zvětšení okuláru a objektivu.

Celkové zvětšení mikroskopu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

fok‘, fob‘

L

Δ

d

NA

σ

H

ε, μ

ε‘, μ‘

ε“, μ“

Obrazová ohnisková vzdálenost okuláru a objektivu.

Konvenční zraková vzdálenost.

Optický interval.

Mez rozlišení, velikost zobrazovaného předmětu.

Numerická apertura.

Aperturní úhel.

Hloubka ostrosti.

Permitivita a permeabilita.

Reálná část permitivity a permeability.

Imaginární část permitivity a permeability.
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