Vavrečkova
275

762
72
Zlín

Posudek
vedoucího
bakalářské
práce
–
experimentální
práce

Strana
1/2

Verze
2015/05

Posudek
vedoucího
bakalářské
práce

(EXPERIMENTÁLNÍ
PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Ryzí Adriana

Studijní program: Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Roman Čermák, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Současné trendy v hodnocení topografie povrchu pomocí světelné mikroskopie

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená
experimentální
bakalářská
práce
si
vzala
za
cíl
zhodnotit
současné
přístupy
k
zobrazování

a
kvantitativní
analýze
povrchů
materiálů
pomocí
světelné
mikroskopie.
Tento
cíl
byl
kvalitně

naplněn
v
teoretické
části.
Domnívám
se,
že
text
má
i
nezanedbatelnou
didaktickou
kvalitu
a
může

být
směle
využíván
jako
přehledný
úvod
do
současné
světelné
mikroskopie
pro
studenty
technických

vysokých
škol.

Praktická
část
dává
možnost
srovnání
výstupů
různých
světelných
mikroskopických
metod,
které

jsou
dostupné
na
Univerzitě
Tomáše
Bati
ve
Zlíně.
Stejný
vzorek
-­‐
jemná
barevná
tkanina
-­‐
je

snímána
pomocí
stereomikroskopu,
světelného
mikroskopu
a
konfokálního
mikroskopu,
přičemž

jsou
jednoznačně
demonstrovány
výhody,
ale
taktéž
limity
jednotlivých
metod.
Opět
se
domnívám,

že
takové
srovnání
má
značný
edukativní
přesah.

Závěrem
chci
podtrhnout
maximální
samostatnost
studentky
při
zpracovávání
zadaného
téma
a

kvalitu
psaného
projevu,
která
nebývá
mezi
studenty
obvyklá.

Předložená
práce
byla
elektronicky
srovnána
s
dostupnými
literárními
zdroji
a
může
být
prohlášena

za
původní.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
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